Estado do Rio Grande do Norte
Município de Pau dos Ferros

Câmara Municipal de Pau dos Ferros
Palácio Ver. Francisco Lopes Torquato

?'4'ât-* *
ATDACEIA

VEREADORÂ

rnorclçÃo Ne l?L /2024

Ao Excelentíssimo Senhor José Alves Bento

Presidente da Câmara Municipal de Pau dos Ferros - RN

EMENTA: Requer ao Poder Execuüvo Municipal que realize campanhas de conscientização

sobre o Dezembro Vermelho, como forma de ressignificar cultura, íortalecendo o trabalho da

prevenção do HIV/AIDS e outÍas IST's, nêste município.

A Vereadora abaixo assinada, no uso de atribuições legais e regimentais, submete à

apreciação da Douta Mesa, para que seja discutida e submetida ao esclarecido Plenário, seguinte

Indicação: Requer ao Poder Executivo Municipal que realize campanhas de conscientização

sobre o Dezembro Vermelho, como forma de ressignificar cultura, fortalecendo o trabalho da

prevenção do HIV/AIDS e outras IST's, neste município.

JUSTIFICATIVA:

O "Dezembro Vermelho" é uma campanha nacional de prevenção e

conscientização sobre o HIV/AIDS e outras infecções sexualmente transmissíveis (lSTs). Ela

ocorre, anualmente, em dezembro e busca sensibilizar a população sobre a importância do

diagnóstico precoce, do tratamênto adequado e da prevenção do HlV, além de reduzir o

esügma e a discriminação contra as pessoas vivendo com o vírus, Trata-se de um movimento

constituído por diversas aüvidades, em consonância com os princípios do Sistema Único de Saúde, de

modo integrado em toda a administração pública, com entidades da sociedade civil organizada e

organismos internacionais.

Em nosso município, embora o Dezembro Vermelho já seja estabelecido como

uma campanha, para além das políticas públicas e ações governamentais, rorna-se fundamental

Estado do Rio Grande do Norte
MunicÍpio de Pau dos Ferros

Câmara Municipal de Pau dos Ferros
Palácio Ver. Francisco Lopes Torquato

?,"{*r",". *
ALDACEIA

VEREADORA

reforçar as campanhas, debatendo temáüca, cuja roupagem traz a marca histórica de

preconceitos que matam vidas.

Ações como as blitz educativas, distribuição de preservativos, testagem rápida,

acesso a medicamentos para pessoas infectadas, são iniciativas que fazem parte de um esforço

contínuo para combater o HIV/AIDS, garantir os díreitos dos portadores do vírus e educar a

sociedade sobre formas de prevenção.

Pelo exposto e, na expectaüva de poder contar com o entendimento e apoio dos

nobres pares, submeto essa indicação à apreciação do esclarecido Plenário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Pau dos Ferros - RN, 02 de dezembro de 2024.

Aldaceia Chagas de Oliveira
Vereadora - PT

gub
O«úmnto a§in.do rr!aí.]tur.
JOSS AIOTTCE^ CruG r§Drol irEt
o .: o2ll2r2o2a lo:27:,r5 oloo
v.íl'qe.m httptr/,.1'd:í.it-sd.bí

MUNICIPAL DE
PAU DOS FERROS - RN

REcEBTDo Ef: 93 UtZ Éd
HoRÂ: )Z'ü'

LIMA
Oiretora

cÀiiARÂ uu lcrPAL oE pAU o-s FÉR-os

Jos
19' LEGISLATURA .4' SESSÀO LEGISLAÍIVA

4o9 srssÂo onorxann

APRovADo ft. nernovloo

-RN l$tJj?t zozq .PAU DOS FE

PÍesidêntê
ALVES BENTO

Ml CÂUABA
iluilrcrPAL
OE P U DOt FTNTOS

cÂunnn MUNTcTPAL DE PAU Dos FERRos

RUA PEDRO VELHO, Ne 1291 CENTRO, CEP: 59900-000
contato@camarapaudosferros.rn.gov.br

19' (DÉcrMÀ NoNÀ) LEGrstÀTURÀ t2027 - 2a24\

Eil
@
@
@
@

JOSEFÀ ÀLDÀCEIÀ CHÀGÀS DE OLIVEIRÀ

GÀLECO DO À],HO

11ÀIORIÀ SIMPLES

@EilE
@@

04 /t2 / 2024

10:05

tl

40. sEssÀo oRDrNÁRrÀ Do 4" pERloDo l,Ecrsl,ÀTrvo DE 2024

rNDrcÀÇÃo

cÂI{ÀRÀ MUNrcrPÀr túfra,,,Fa
I @

ÍtPo voÍAçÃo

GALEGO DO ALHO PRESENTE AUS

GUGU EESSA sti.4

BOLINHA PRESENTE SIM

KARIGINA MAIA

CELIO DA FARMACIA PRESENTE SIM

DEUSIVAN SANTOS

GORDO DO BAR PsdB PRESENTE sll\í

REGINALDO ALVES

LEKA FRENTISTA PP PRESENTE Slt\,,1

PROF. ALDACEIA PRESENTE

ZELIA LEITE PRESENTE

PSD PRESENTE

PSD

PSD PRESENTE AUS

PP

PSD PRESENTE SIM

PP PRESENTE slrV

PT stM

SIN,,I

PARTIDO PRESENçA voTo

APROVADO

TURNO I'NICO

TURNo úNrco

SIM

NÀo

ÀBS@
@

José Bento

Ementa;
PREStDÊt{ÍE DA sEssÃo

REeUER ao pooER ExEcurrvo tvuNrcrpAl euE REALTZE CAMPANHAS DE coNscrENTrzAçÃo soBRE o
OEZEMBRO VERMELHO, COMO FORi,lA OE RESSIGNIFTCAR CULTURÁ, FORTALECENOO O TRÂBALHO DA
pREVEÀrçÃo Do Hrv/ArDs E ourRÁs rsr s, NEsrE MUNrcÍpro,

datashopstudio@hotmall.com Pag 01

9

0

0

VEREADOR

PsdB